Primitivi ergo excultoribus neque ingenio neque aliis naturae donis inferiores inveniuntur imo primitivi nascimur omnes. Imaginatione sane utuntur, intelligentia, iudicio, libero arbitrio, et signis. Neque minus in bonum spirituale quam in corporale tendunt, cum maxima apud eos observetur religio. Neque spirituale bonus cum corporali confundunt, cum aliter agros et aliter deos colant. Attamen sicut communiter bono ordinis corporali incumbunt, ita communibus ritibus spiritualia bona quaerunt. Sicut communis est vita, ita communis fere invenitur eorum cogitatio, delibera-tio, electio, quibus proficit bonum humanum. Signis denique utuntur quae ita vitae communi tam ornandas quam ordinandas inserviant, ut tamen a technicis et reflexis illis abstineant considerationibus, quae non solum signis perficiunt ^{ur}, sed etiam quodammodo

circa signa versantur.

Qui autem excultiores dicuntur, ita reflexe in ipsa signa intendunt, ut grammaticam dicant scientiam quae interiorem signorum ordinem respiciat, rhetoricae quae eorum expendat vim ad alios docendos atque commovendos, logicam quae connexionum necessitatem examinet, semanticam quae signi ad significatum habitudinem determinet, criticam denique quae altioribus principiis disputationes semanticas resolvere intendat. Qui maximus atque diuturnus labor, quamvis primitivis omnino inutilis videatur, verae ^Cquidam indigenitiae humanae respondet. Cuius enim desiderium intellectuale in totum ens fertur, nisi per signa technice elaborata neque in rerum naturalium essentias neque in spiritualium cognitionem analogicam clare, distincte, exacte, procedere potest. Praeterea, cuius intellectus se habet in genere intelligibilium ut potentia tantum, solus parum proficit; et ideo sine signis technice elaboratis, deficit illa inventorum communicatio quae ab aliis et posteris recipi, augeri, tradi possit. Denique tandem, ubi signa non communitati sed intellectui inserviunt, relaxatur communitatis dominium ut non solum novus quidam mundus contemplationi atque investigationi humanae aperiatur sed etiam novum communitatis genus efformetur.

Qui enim exteriori ordinis bono occupatur, solus operari non potest, sed in multis mentalitati atque arbitrio aliorum sese submittere debet. Qui autem technico signorum usu liberatur, non rerum materialium mordacibus curia retinetur, non 'practicorum' hominum placitis atque decretis hoc illuc distrahitur, sed altissimis illis desideriis ducitur, quae rerum omnium intelligentiam, et voluntatis rectitudinem, et idealem quandam hominis felicitatem,